exspectābant. Postrēmō mille pondō aurī cum Gallīs pactī sunt ut obsidiōnem relinquerent. Huic reī, per sē turpissimae, indignitās addita est; nam pondera ab Gallīs allāta sunt iniqua. Rōmānī recūsantibus, gladius ā Brennō, rēge Gallōrum, ponderī additus est cum hīs verbīs, “Vae victīs.” Sed priusquam rēs perfecta est, 45 dictātor pervēnit auferrīque aurum dē mediō et Gallōs summōvērī iussit. Cum illī dicērent sē pactōs esse, negat eam pactiōnem valēre, quae, postquam ipse dictātor creātus esset, iniussū suō facta esset; tum dēnuntiāt Gallīs ut sē ad proelium parent.

49

19f. The Gallic Invasion of 395 BC

Gallī et in urbe et alterō proeliō viā Gabīnā superātī sunt. 50
Dictātor triumphāns in urbem rediit; “Rōmulus” ac “parens patriae
conditorque alter urbis” appellābātur. Deinde servātam in bellō
patriam iterum in pāce servāvit. Cum enim tribūnī plebem
agitārent ut, relictīs Rōmae ruinīs, Veiōs migrārent, Camillus
ōrātiōne ācrī cīvibus persuāsit ut Rōman restituerent. Centuriō 55
quoque populum mōvit vōce opportūnē ēmissā, quī cum cohortibus
forum trānsiēns clāmāvit: “Signum statue, signifer, hīc manēbimus
optimē.” Quā vōce audītā, et senātus ē Cūriā ēgressus ūmen
accipere sē conclāmāvit, et plēbs circumfūsa probāvērunt. 59

20a. Pyrrhus of Epirus and Gaius Fabricius

Rōmānī, ā Pyrrhō, rēge Epīrī, proeliō superātī, lēgātōs Tarentum 1
ad eum dē redimendīs captīvis mīsērunt. Inter lēgātōs Rōmānōs
erat C. Fabricius, vir bonus et bellō ēgregius, sed admodum pauper.
Pyrrhus, quī cum Rōmānīs pācem facere volēbat, lēgātīs magna
dōna obtulit, sī Rōmānīs pācem suādērent. Quamquam haec omnia 5
sprēta sunt, rēx tamen captīvōs dīcitur sine pretiō Rōmam mīsisse.

Pyrrhus, Fabriciī virtūtem admirātus, illī sēcrētō quārtam etiam
regnī suī partem obtulit sī patriam dēsereret sēcumque vīveret; cui
Fabricius ita respondit: “Sī mē virum bonum iūdicās, cūr mē vīs
corrumpere? Sīn vērō malum, cūr meam amīcitiam cupis?” Annō 10

20b. Pyrrhus of Epirus and Gaius Fabricius

interiectō, omnī spē pācis inter Pyrrhum et Rōmānōs conciliandae 21
ablātā, Fabricius, consul factus, contrā eum missus est. Cumque
vīcīna castra ipse et rēx habērent, medicus rēgis nocte ad
Fabricium vēnit eīque pollicitus est, sī praemium sibi prōposuisset,
sē Pyrrhum venēnō necātūrum. Hunc Fabricius vīnctum ad 25
Pyrrhum remīsit atque eum certiōrem fēcit quae medicus pollicitus
esset. Tum rēx admīrātus eum dīxisse fertur: “Ille est Fabricius, quī
difficilius ab honestāte quam sōl ā suō cursū potest āvertī.”

Fabricius cum apud Pyrrhum rēgem lēgātus esset, cum Cīneā,
lēgātō Pyrrhī, sermōnem contulit. Hic dīxit quendam philosophum 30

20c. Pyrrhus of Epirus and Gaius Fabricius

esse Athēnīs, quī dīceret omnia quae facerēmus ad voluptātem esse 31
referenda. Tum Fabricium exclāmāsse ferunt: “Utinam id hostibus
nostris persuādeāmus, quō facilius vincī possint, cum sē
voluptātibus dederint!” Nihil magis ab eius vītā aliēnum erat quam
voluptās et lūxus. Tōta eius suppellex argentea ex salīnō ūnō 35
cōnstābat et ex patellā ad ūsum sacrōrum, quae corneō pediculō
sustinēbātur. Cēnābat ad focum rādīcēs et herbās, cum lēgātī
Samnītium ad eum vēnērunt magnamque eī pecūniā obtulērunt;
quibus sīc respondit: “Quamdiū cupiditātibus imperāre poterō, nihil
mihi deerit; vōs autem pecūniā eīs quī cupiunt dōnāte.” 40

20d. Pyrrhus of Epirus and Gaius Fabricius

Fabricius omnem vītam in gloriōsā paupertāte exēgit, adeōque 41
inops dēcessit ut unde dōs fīliārum dārētur nōn relinqueret. Senātus
patris sibi partēs sūmpsit et, dātīs ex aerāriō dōtibus, fīliās
collocāvit.

21a. Regulus and the 1st Punic War

Cum prīmō Pūnicō bellō Rōmānī contrā Carthāginiēnsēs dē 1
imperiō Siciliae contenderent, M. Atīlius Rēgulus, consul
Rōmānus, nāvālī pugnā classem Pūnicam superāvit. Proeliō factō,
Hannō, dux Carthāginiēnsis, ad eum vēnit simulāns sē velle dē
pāce agere, rē verā ut tempus extraheret, dum novae cōpiae ex 5
Africā advenīrent. Militēs Rōmānī clamāre coepērunt Rēgulum
idem facere oportēre quod Carthāginiēnsēs paucīs ante annīs in
cōnsule quōdam fēcissent. Is enim tamquam in colloquium per
fraudem vocātus ā Poenīs comprehēnsus erat et in catēnās
coniectus. Iam Hannō timēre incipiēbat, sed perīculum respōnsō 10

21b. Regulus and the 1st Punic War

callidō reppulit. “Sī hoc fēceritis,” inquit, “nihilō eritis Poenīs 11
meliōrēs.” Consul tacere iussit eōs quī pār pārī referrī volēbant, et
conveniēns gravitātī Rōmānae respōnsum dedit: “Istō tē metū,
Hannō, fidēs Rōmāna līberat.” Dē pāce, quia Poenus ex animō nōn
agēbat et consul bellum gerere quam pācem facere mālēbat, nōn 15
convēnit.

Deinde Rēgulus et collēga, L. Mānlius Vulsō, in Āfricam prīmī
Rōmānōrum ducum trānsiērunt. Ibi, multīs castellīs expugnātīs
magnāque praedā captā, Tūnētem occupāvērunt, quae urbs decem
tantum milibus passuum ā Carthāgine aberat. Vulsō in Italiam cum 20

21c. Regulus and the 1st Punic War

parte mīlitum rediit, collēgā ad agrōs vāstandōs relictō. Dum 21
Rēgulus ita hiemem in Āfricā agit, vīlicus in agellō septem
iugerum, quem Rēgulus cōnsul habēbat, mortuus est; occāsiōnem
nactus mercenārius, ablātō rūsticō īstrūmentō, aufūgit. Ita
perīculum erat nē, dēsertō agrō, alimenta uxōrī Rēgulī ac līberīs 25
deessent. Dīcitur litterīs ā cōsulibus petīsse ut sibi successor
mitterētur. At senātus agrum colī pūblicē et alimenta coniugī eius
ac līberīs praebērī rēsque quās āmīserat redimī iussit.

Īnsequentī annō Lacedaemonius quīdam, nōmine Xanthippus,
reī mīlitāris perītissimus, Carthāginem cum conductīs vēnit. 30

21d. Regulus and the 1st Punic War

Carthāginiēnsibus celeriter persuāsit ut sē ducem facerent. Quō 31
factō fortūna mutāta est. Nam nōn sōlum exercitum Rōmānum
vīcērunt sed etiam Rēgulum imperātorem cēpērunt.

Paucīs post annīs, cum iterum dē pāce agere cōnstituissent,
Rēgulum cum lēgātīs Rōmam mīsērunt quī Rōmānīs pācem 35
suādēret, et dē commūtandīs captīvīs ageret; iūre iūrandō autem
adstrictus est ut, nisi dē captīvīs impetrāret, redīret ipse
Carthāginem. Is, cum Rōmam vēnisset, ēgit aliter ac Poenī
mandāverant. Nam senātuī suāsit nē pāx cum Poenīs fieret; illōs
enim fractōs tot cāsibus spem nūllam habēre; reddī captīvōs 40

21e. Regulus and the 1st Punic War

negāvit esse ūtile; adulēscentēs esse et bonōs ducēs, sē iam 41
confectum senectūte; dīxit etiam malum exemplum futūrum esse,
sī captīvī Rōmānī redimerentur. Senatus eō auctore pācem
recūsāvit Poenōsque captivōs retinuit. Rēgulus ut captīvus
coniugem parvōsque nātōs ā sē remōvit Carthāginemque rediit. Ibi 45
crūdēlissimīs suppliciīs necātus esse dīcitur.

22a. Hannibal and the 2nd Punic War

Carthāginiēnsēs post prīmum Pūnicum bellum imperium 1
opēsque in Hispaniā diligenter auxērunt. Dux huius operis
Hamilcar erat, quī imperātor primō bellō fuerat atque indignābātur
quod Carthāgō eō bellō Siciliam Sardiniamque āmīserat.

Hannibal, eius filius, annōs novem nātus, patre incitante, iūrāvit 5
sē semper hostem futūrum esse populī Rōmānī. Posteā in
Hispaniam missus est. Tam similis patrī ūre vultūque erat ut mīlitēs
Hamilcarem iuvenem redditum sibi esse crēderent. Ingenium
autem erat ad rēs diversissimās, pārendum atque imperandum,
aptum. Nōn minus Hasdrubalī, imperātōrī, quī, interfectō 10

22b. Hannibal and the 2nd Punic War

Hamilcare, eī successor fuit in Hispāniā, quam exercituī cārus erat. 11

Neque Hasdrubal alium quemquam mīlitibus praeficere malēbat,

neque mīlitēs aliō duce plūs cōfidēbant aut audēbant.

Hasdrubale interfectō, Hannibal, nātus annōs vīgintī septem
imperātor creātus, cōnstituit Rōmānōs vincere, ut Carthāginem in 15
pristīnam auctōritātem restitueret. Prīmum obsidiōne urbem
Saguntīnōrum cēpit, quī sociī Hispāniēnsēs Rōmānōrum erant.
Deinde per montēs Pyrenaeōs atque Alpēs iter difficile in Italiam
fēcit. Ibi Rōmānōs exercitūs superāvit ad Tīcīnum flūmen, ad
Trebiam, ad Trasummenum lacum, in Āpuliā ad Cannas. In 20

22c. Hannibal and the 2nd Punic War

Āpūliam vēnerat eō cōnsiliō, ut spē libertatis sociōs Rōmānōrum 21
sollicitāret. Quīdam ex sociīs amīcitiam Hannibalis secūtī sunt, sed
multī in fidē Rōmānōrum mānsērunt. Cum optimī ducēs Rōmānī
adversus Hannibalem mitterentur, numquam tamen eum dēvincere
potuērunt. Sēdecim annōs in Italiā neque victor neque victus 25
mānsit.

23a. Quintus Fabius Maximus and the 2nd Punic War

Postquam Rōmānī clādem ad Trasumennū lacū accēpērunt, 1

Q. Fabius Maximus dīctātor creātus est, et M. Minūcius Rūfus magister equitū. Cōnsilium erat Fabiī nūllō locō cum hoste dēcertāre, sed fīnēs Rōmānōrum sōciōrumque intuērī et levibus proeliīs mīlitum fortitūdinem augēre. Hannibal, hōc cōnsiliō 5 turbātus, dictātōrem invidiā onerāre cōnstituit. Itaque cum ager Fabiī eī monstrātus esset, omnibus agrīs circā vastātīs, ūnī agrō dictātōris pepercit. At Fabius, missō Rōmam Quintō filiō, agrum vēndidit pecūniāque redāctā captīvōs Rōmānōs redēmit.

Ratiō Fabiāna bellī gerendī, propter quam Fabiō cognōmen 10 Cūnctātor datum est, Rōmānīs grāta nōn erat. Cum Minūcius,

23b. Quintus Fabius Maximus and the 2nd Punic War

absente dictātōre, aliquantum victōriæ forte adeptus esset, lēx lāta 12
est ut iūs magistrī equitum et dictātōris aequārētur. Iniūriam tamen
Fabius aequō animō tulit, satis fidēns haudquāquam cum imperiī
iūre artem imperandī aequātam esse. Legiōnēs inter dictātōrem et 15
magistrum dīvīsae sunt. Dēnique Minucius, temere proeliō
commissō, ā Fabiō servātus est. Tum sub imperium dictātōris rediit
legiōnēsque restituit et Fabium patrem appellāvit. Rōmae, ut est
perlāta fama eius reī, omnēs Maximum laudibus ad caelum
ferēbant. Multīs post annīs, allīs rēbus interim gestīs, Fabius 20
mortuus est.

24a. Publius Cornelius Scipio Africanus and the 2nd Punic War

P. Cornēlius Scipiō fīlius erat cōnsulis quī exercituī Rōmānō in 1
proeliō ad Tīcīnum flūmen praeſuerat. Fāma est patrem, cum, in eō
proeliō vulnerātus, ab hostibus circumvenīrētur, ā filiō septendecim
nātō annōs servātum esse.

Posteā cum aedīlitātem peteret, tribūnī plēbis resistēbant, quod 5
nōndum ad petendum lēgitima aetās esset. Tum Scīpiō, “Sī mē,”
inquit, “omnēs Quiritēs aedīlem facere volunt, satis annōrum
habeō.” Aedīlis magnō favōre populī, nūllō tribunō resistente,
creātus est. 9

24b. Publius Cornelius Scipio Africanus and the 2nd Punic War

Multīs post annīs pater Scīpiōnis et patruus, quī bellum in 10
Hispāniā gesserant, intrā diēs trīgintā cecidērunt. Comitiīs ēdictīs
ad imperātōrem creandum omnēs seniōrēs imperium Hispāniēnse
accipere nolēbant; tum subitō P. Cornēlius Scīpiō, quattuor et
vigintī annōs nātus, professus est sē petere et in superiōre locō
unde cōnspicī posset, cōnstitit. Deinde ad ūnum omnēs P. Scīpiōnī 15
imperium esse in Hispāniā iussērunt. Posteā tamen cīvēs ob
aetātem imperātōris novī dubitāre incipiēbant num rectē fēcissent.
Scīpiō, hōc animadversō, cōntiōnem habuit et tam grāviter disseruit
ut animōs rūrsus excitāret omnēsque certā spē implēret.

24c. Publius Cornelius Scipio Africanus and the 2nd Punic War

Quīnque annōs in Hispaniā bellum adversus Carthaginiēnsēs 20
continuō cursū victōriārum gessit. Exercitūs hostium ex Hispāniā
expulit et amīcitiās gentium Hispāniēnsium sibi conciliāvit. Multa
narrantur dē Scipiōnis mānsuētūdine in miserōs et dē cōmitāte in
hostēs ac barbarōs. Virginem Hispānam, captam Carthāgine Novā,
quae Alluciō, prīncipī Celtibērōrum, dēspōnsa erat, spōnsō trādidit. 25
Magnum quoque aurī pondus, quod virginis parentēs ad
redimendam filiam attulērunt, spōnsō dedit. Allucius, ut
beneficium remūnerārētur, domum profectus ad Scipiōnem cum
delēctīs mille et quadringentīs equitibus revertit. Massīvam

24d. Publius Cornelius Scipio Africanus and the 2nd Punic War

adulescentem, captīvum Āfrum, restituit avunculō Masinissae 30
Numidārum rēgī, quī cum equitātū subsidiō Carthāginiēnsibus
vēnerat.

Scīpiō, receptā Hispaniā, gloriam cōnficiendī bellī spectāre
coepit. Cōnstituit prius conciliāre rēgēs Āfrōs, Syphācem et
Masinissam, quī sociī Carthāginiēnsium erant. Syphāx colloquium 35
cum duce Rōmānō postulāvit. Scīpiō ab Carthāgine Novā
profectus forte invectus est in rēgium portum eō ipsō tempore quō
Hasdrubal, dux Carthāginiēnsis, quī Hispāniā pulsus erat. Rōmānus
et Carthāginiēnsis, quamquam hostēs erant, ā Syphāce in hospitium

24e. Publius Cornelius Scipio Africanus and the 2nd Punic War

invītātī eōdem lectō accubuērunt. Tanta autem inerat comitās 40
Scīpiōnī ut Hasdrubal nōn minus quam Syphāx Rōmānum
admirārētur. Scīpiō cum Syphāce foedere factō Novam
Carthāginem rediit.

Posteā iter longum per Hispāniām fēcit, ut cum Masinissā
quoque colloquerētur, quem comitāte atque maiestāte facile 45
conciliāvit. Numida grātiās ēgit quod Scīpiō frātris filium
remīssisset dīxitque sē velle in fidē atque amīcitiā populī Rōmānī
esse; Rōmānōs, sī Scīpiōnem ducem in Āfricā mitterent, brevī
tempore Carthāginem captūrōs esse. Scipio, fidē datā acceptāque,
in castra rediit atque mox Rōmam profectus est. 50

24f. Publius Cornelius Scipio Africanus and the 2nd Punic War

Cum ibi consul ingentī favōre factus esset, Sicilia eī prōvincia 51
dēcrēta est permissumque ut in Āfricam trānsīret. Dum in Siciliā
bellum parat, Rōmam ab inīmicīs eius nūntiātum est imperātōrem
exercitumque Syrācūsārum amoenitātē licentiāque corrumpī.
Lēgātīs ā senātū Syrācūsās ad haec cognōscenda missīs, Scīpiō 55
mīlitēs in terrā dēcurrentēs, classem in portū simulācrum nāvālis
pugnae ēdentem, armāmentāria, horrea, bellī alium apparātum
ostendit; tantaque admīratiō lēgātōs cēpit ut satis crēderent aut illō
duce atque exercitū vincī Carthāginiēnsēs aut nūllō aliō posse.
Senātus igitur cēnsuit ut Scīpiō quam prīmum in Āfricam trānsīret. 60

24g. Publius Cornelius Scipio Africanus and the 2nd Punic War

Scipiōnī in Āfricam advenientī Masinissa sē coniūnxit cum 61
parvā manū equitum. Syphāx, quī ā Rōmānīs ad Poenōs dēfēcerat,
captus est Rōmamque missus. Dēnique Carthāginiēnsēs, salūte
desperatā ob multās victōriās Scipiōnis, Hannibalem ex Italiā
revocāvērunt.

65

Frendēns gemēnsque ac vix ā lacrimīs temperāns dīcitur
lēgātōrum verba audīsse. Respexit saepe Italiae lītora, sē accusāns
quod nōn victōrem exercitum statim ab Cannēnsī pugnā Rōmam
dūxisset. Zamam vēnit, quae urbs quīnque diērum iter ab
Carthāgine abest. Inde praemissī speculātōrēs exceptī sunt ab 70
custōdibus Rōmānīs et ad Scipiōnēm dēductī. Ille autem iussit eōs
per castra circumdūcī et ad Hannibalem dīmīsit.

24h. Publius Cornelius Scipio Africanus and the 2nd Punic War

Deinde, quaerente colloquium Hannibale, diēs locusque 73 cōstituitur. Itaque congressī sunt duo maximī suae aetātis ducēs.

Paulīsper tacuērunt admīrātiōne mūtuā dēfīxī. Cum vērō dē 75 condiciōnibus pācis inter eōs nōn convēnisset, ad suōs sē recēpērunt renūntiantēs armīs dēcernendum esse. Commissō deinde proeliō, Hannibal, victus, cum paucīs equitibus fūgit.

Pāx Carthāginiēnsibus data est eīs condiciōnibus quae Rōmānōs suae partis orbis terrārum dominōs facerent. Pāce terrā marique 80 partā, Scīpio, exercitū in nāvēs impositō, Rōmam profectus est. Per Italiam laetam pāce nōn minus quam victōriā iter fēcit. Nōn

24i. Publius Cornelius Scipio Africanus and the 2nd Punic War

urbēs modo ad habendōs honōrēs effūsae sunt, sed agrestium etiam 83
turba viās obsidēbat. Triumphō omnium clārissimō urbem est
invictus cognōmenque Āfricanum sibi sūmpsit. 85

25a. Tiberius Gracchus and 133 BCE

Tiberius et Gaius Gracchī Scīpiōnis Āfricānī ex fīliā nepōtēs 1
erant. Hōrum adulēscētia bonīs artibus et magnā omnium spē
exācta est; ad ēgregiam enim indolem optima accēdēbat ēducātiō.
Erant enim dīligențiā Cornēliae mātris ā puerīs doctī et Graecīs
litterīs ērudītī. Maximum mātrōnīs ḫornāmentum esse līberōs bene 5
īnstītūtōs meritō putābat māter illa sapientissima. Cum Campāna
mātrōna, apud illam hospita, ḫornāmenta sua, illō saeculō
pulcherrima, ostentāret eī muliēbriter, Cornēlia trāxit eam sermōne,
quōusque ē scholā redīrent līberī. Quōs reversōs hospitae
ostendēns, “Haec,” inquit, “mea ḫornāmenta sunt.” Nihil quidem 10

25b. Tiberius Gracchus and 133 BCE

hīs adulēscentibus neque ā nātūrā neque ā doctrīnā dēfuit; sed 11
ambō rem pūblicam, quam tuērī poterant, perturbāre māluērunt.